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جهان

طلوعی جدید در خاورمیانه

با توجه به تغییر روابــط و اتحادها در خاورمیانه  �
چه چیزی در انتظار ماست؟ کشورهایی در خاورمیانه 
که به شــدت با یکدیگر تنش داشــته اند، با شتاب به 
سمت دیپلماسی در حرکت هستند. از سوی دیگر، در 
بین دوستان شکاف هایی بروز کرده است. قدرت های 
منطقه ای مانند عربستان سعودی، ایران، ترکیه و مصر 
در حال تنظیم مجدد سیاســت خارجی خود و احیای 
روابط با همسایگانشــان هســتند. ایــالات متحده و 
روسیه رقابت منطقه ای خود را تجدید کرده اند و چین 

به عنوان یک رقیب جدید وارد منطقه شده است.
این تغییــر ژئوپلیتیک می توانــد خاورمیانه را به 
یک صحنه رقابت شــدید و واقعا جهانی تبدیل کند. 
اما این تغییــرات همچنین می توانند با گردهم آوردن 
کشــورهایی که از لحاظ تاریخــی از یکدیگر متنفرند، 
رقابت های منطقه ای را خنثی کنند. اینکه چه اتفاقی 
در آینده بیفتد تا حد زیادی به برخی عوامل اصلی در 
منطقه همچون کاهش قدرت آمریکا در خاورمیانه، 
افزایــش حضور چیــن در منطقه و تأثیــر نامطلوب 
بیماری همه گیر کووید۱۹ بــر اقتصادهای منطقه ای 

ضعیف بستگی دارد.
جو بایــدن، رئیس جمهوری آمریــکا به صراحت 
گفت که خاورمیانه اولویت سیاســت خارجی دولت 
او نیست. در حالی که دونالد ترامپ، سلف او، ائتلافی 
ضد ایران به رهبری عربســتان ســعودی و اسرائیل 
ایجاد کرده بود، بایدن سعی کرده از عربستان سعودی 
فاصلــه بگیرد. علاوه بــر این، در حالی کــه آمریکا از 
منطقه عقب نشــینی می کند، چین به طور فزاینده ای 
آمادگــی خود را برای حضــور در منطقه اعلام کرده 
اســت. وانگ یی، وزیــر خارجه چین به کشــورهای 
عربســتان، ترکیه، ایران، امارات متحده عربی، بحرین 
و عمان ســفر و پایبندی کشــورش به امنیت و ثبات 

منطقه را تأیید کرد.
در این شــرایط، جای تعجب نیست که گفت وگو 
و دیپلماســی منطقه ای در حال بازگشت است. اکثر 
حاکمان محلی درک می کنند که امنیت کشورهایشان 
بیشــتر به ارضای نیازهای مردم بســتگی دارد تا به 
تحریک فرقه ای و نفــرت از دیگری. در همین ارتباط 
در ماه آوریل، عربســتان ســعودی و ایران مذاکرات 
محرمانــه ای انجــام دادند تــا در مــورد چگونگی 

پایان دادن به درگیری در یمن گفت وگو کنند.
عربســتان ســعودی همچنین با قطر کــه روابط 
دوســتانه با ایران دارد، آشــتی کرده اســت. ریاض و 
دوحــه در ژوئن ۲۰۱۷ بر اثر برخی مشــکلات روابط 
خــود را قطع کردند. در اقدامی جســورانه، پادشــاه 
عربستان ســعودی در ماه آوریل به طور رسمی شیخ 
تمیــم بن حمد آل ثانــی، امیر قطر را بــرای دیدار از 
کشورش دعوت کرد. ســعودی ها به عنوان نشانه ای 
دیگر از تغییر گسترده تر سیاسی، روابط خود را با عراق 
که متحد ایران اســت، عادی کرده اند. بنابراین ســه 
دهه بیگانگی و خصومت متقابل پایان یافته اســت. 
همچنین مقامات ســعودی پس از سال ها درگیری با 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه به عنوان یکی دیگر از 
شــرکای نزدیک ایرانی، اخیرا مذاکرات محرمانه ای با 
همتایان سوری خود در دمشــق انجام دادند. در این 
رابطــه، گزارش هایی مبنی بر نزدیک شــدن دو طرف 
به توافقی درباره عادی ســازی روابط دیپلماتیکشان 

منتشر شد.
اما مهم تریــن تغییر، احتمال نزدیک شــدن ایران 
و عربســتان اســت. به طوری کــه ابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهــور جدید ایــران می گوید  هیــچ مانعی 
برای ایجاد روابط دیپلماتیک با پادشــاهی عربستان 
نمی بینــد. احیای روابــط ریاض و تهــران می تواند 
درگیری هــای داخلی و جنگ های نیابتی در ســوریه 
و یمــن را که بزرگ ترین بحران های بشردوســتانه در 
جهان امروز به شمار می روند، محدود کند. همچنین 
می تواند ثبات را برای کشورهایی مانند عراق و لبنان 
که دچار تفرقه به لحاظ سیاســی و مذهبی هستند، 

به ارمغان آورد.
ســرانجام، رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهور 
ترکیه مانند عربســتان ســعودی و ایران، برای بهبود 
روابط تیره کشورش در منطقه به ویژه در مقابل مصر 
و عربستان سعودی دست به اقدامات دیپلماتیک زده 
است. این تغییرات منطقه ای اخیر را می توان با تغییر 
در ارزیابی موازنه قــدرت و همگرایی منافع توضیح 
داد. خــروج نیروهای آمریکا از منطقه باعث شــده 
است که قدرت های منطقه ای به این نتیجه برسند که 
خودشان باید امنیت کشورشان را تأمین کنند. رهبران 
منطقه ای به طور فزاینده ای تشــخیص می دهند که 
از شــعله ورکردن تنش ها،  مانند کاری که ترامپ در 
منطقه انجام می داد، چیزی عایدشان نمی شود  بلکه 
از طریق دیپلماســی بین المللی به رهبــری آمریکا، 
اروپا، چین، روسیه و ژاپن، خاورمیانه می تواند به مسیر 

فعلی کاهش تنش خود ادامه دهد.
حال این ســؤال مطرح می شــود کــه آیا جامعه 
بین المللی می تواند در زمینه معماری امنیتی فراگیر 
جدید و یک خاورمیانه عاری از سلاح های هسته ای به 
توافقی دست یابد یا حداقل از گفت وگوی منطقه ای 
و مدیریــت درگیری هایــی که در آنجا بــروز می کند، 
حمایت بــه عمل آورد و آنها را تشــویق کند؟ تصور 
چنین چیزی دیگــر یک خیال بافی نیســت. درگیری 
بی پایان ممکن است مشــخصه خاورمیانه باشد  اما 

این سرنوشت گریزناپذیر منطقه نیست.

رویداد

بازبینی پرونده حملات ۱۱ سپتامبر
دولت جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا  اعلام  �

کرد پرونده های مربوط به حملات ۱۱ ســپتامبر را 
بازبینی خواهد کرد. پیش تر خانواده های قربانیان 
این رخداد اعلام کردند تنها به شــرطی با حضور 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در مراسم یادبود 
بیستمین سالگرد این حملات موافقت می کنند که 
اسنادی که به گفته آنها حمایت رهبران سعودی 

از حملات را نشان می دهد، افشا کند.

گفت وگوی وزرای خارجه 
عربستان و آمریکا

فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان و آنتونی  �
بلینکن، همتــای آمریکایی او در گفت وگویی تلفنی 
به بررســی راه های تقویت روابط بین دو کشــور و 
بارزترین تحولات اخیر منطقه پرداختند. به گزارش 
خبرگزاری رسمی عربستان (واس)، در این مکالمه 
تلفنــی، دو طرف دربــاره بارزترین تحــولات اخیر 
منطقه و روابط استراتژیک بین عربستان و آمریکا و 

راه های تقویت همه جانبه آن گفت وگو کردند.

راه حل های ترکیه ای
 برای دورزدن تحریم ها

بنیامین بریملو، ســتون نویس نشــریه بیزینس  �
اینســایدر نوشــت: ترکیه در حال ســرمایه گذاری 
در صنعــت دفاعی و گســترش و تولید تجهیزات 
نظامی به منظور وابســتگی کمتر به شرکای اتحاد 
آتلانتیک شمالی، دورزدن تحریم های اعمال شده 
علیــه آنــکارا و در نتیجه ارســال «ســیگنال» به 

متحدان ناتو است.

سلطان عمان میانجی نزاع یمن
تیم لیندرکینگ، فرســتاده ویــژه آمریکا، برای  �

بحران یمن در پاســخ به ســؤال این نشریه درباره 
وســاطت مســقط با ایران برای ازســرگیری روند 
سیاســی در یمن گفت که ســران عمان با جدیت 
در حــال تلاش بــرای کاهش درگیری هــا در یمن 
هســتند. به گــزارش النهــار، او گفــت  عمانی ها 
می خواهنــد کــه این نــزاع در یمن پایــان یابد و 

دراین باره با جدیت تلاش می کنند.

تحریم های تازه آمریکا علیه 
حزب االله لبنان و عراق

وزارت خزانــه داری آمریکا از وضع تحریم های  �
تــازه علیه چند گروه در ســوریه، لبنان و عراق به 
علت آنچه نقض ممنوعیت استفاده از سلاح های 
کشــتار جمعی خوانده شــده، خبر داد. به گزارش 
اسکای نیوز، این تحریم ها شــامل حزب االله لبنان، 
عصائــب اهل حق و کتائب حــزب االله عراق و دو 
شــخصیت حقیقی ســوریه ای به نام هــای ایمن 

الصباغ و وائل عیسی می شود.
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اولین ســفر ویلیام برنز در مقام رئیس ســازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا به اســرائیل و سرزمین های 
فلســطینی در زمانی انجام می شــود که تنش میان 
اســرائیل و ایران دوبــاره اوج گرفته اســت. ویلیام 
برنز که روز گذشــته وارد منطقه شــد، قرار است با 
مقام هــای اســرائیلی و فلســطینی گفت وگو کند و 
منابــع مختلف رســانه ای خبر داده انــد که «پرونده 
هسته ای ایران و احتمال ازسرگیری مذاکرات احیای 
برجام» و «موضع ایالات متحده در قبال دولت جدید 
در ایران»، مهم تریــن موضوعات مورد مذاکره برنز و 

مقام های اسرائیلی خواهد بود.
ویلیــام برنز قرار اســت امروز علاوه بــر دیدار با 
«دیوید بارنیا» همتای اسرائیلی خود که از ابتدای ماه 
ژوئن ریاستش بر موساد آغاز شده، با رئیس جمهوری 
اســرائیل، «نفتالی بنت» نخســت وزیر جدید، «یائیر 
لاپید» وزیر خارجه و برخی مقام های نظامی اسرائیل 
گفت وگو کند. رئیس سیا علاوه بر اسرائیل به رام االله 
نیز مــی رود تا بــا مقامــات تشــکیلات خودگردان 
فلســطین، از جملــه «محمود عبــاس» رئیس این 
تشــکیلات و «ماجد فرج» رئیس ســازمان اطلاعات 
فلســطین، دیدار کند. سازمان ســیا و سرویس های 
اطلاعاتی فلسطینی همکاری های نزدیکی در زمینه 
مبارزه با تروریســم دارند و ایــن همکاری ها در زمان 
دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ســابق آمریکا 
که کمک های مالی آمریکا به فلسطینی ها قطع شد 
و رابطه فلسطین و آمریکا متشنج شده بود هم ادامه 
داشــت. برنز در حالی عازم این سفر شده که تنش ها 
بین اســرائیل و ایران در پی حملــه پهپادی اخیر به 
نفت کش تجــاری اســرائیلی «مرسراســتریت» در 
نزدیکی ساحل عمان به اوج رسیده است. مقام های 
اســرائیل و کشــورهای ایــالات متحــده و بریتانیــا 
می گوینــد ایران چنیــن حمله ای را انجــام داده اما 
وزارت خارجه ایران این اظهارات را رد کرده اســت. 
اســرائیل در روزهــای اخیر بارها ایــران را تهدید به 
حمله تلافی جویانــه کرده و ایران نیز اعلام کرده که 
آماده است تا هرگونه اقدامی را پاسخ دهد. علاوه بر 
این، تنش ها بین اسرائیل و حزب االله لبنان در مناطق 
مرزی لبنان دوباره شــدت گرفتــه و در روزهای اخیر 
پس از بروز تنش مرزی و حملات اسرائیل به داخل 
خاک لبنان، پرتاب راکت به ســوی شمال اسرائیل از 

سر گرفته شد.

ذهنیت منفی در قبال برنز
برنز در ســال های طولانی حضور خــود در وزارت 
خارجه آمریــکا روابــط نزدیکی با مقامــات مختلف 
اســرائیل و فلســطین داشته اســت. از جمله با مایک 
هرتــزوگ که اخیرا به عنوان ســفیر جدید اســرائیل در 
واشــنگتن منصوب شده اســت. با این حال، ویلیام برنز 
چهره ای محبوب در میان سیاســت مداران اســرائیلی 
به شــمار نمی آیــد و دلیــل آن هم به ســال ۲۰۱۳ و 
مذاکــرات پنهانی ایران و ایالات متحده باز می گردد. در 
آن ســال، ویلیام برنز و جیک سالیوان که در حال حاضر 
مشــاور فعلی امنیت ملی دولت بایدن است، پیش از 
امضای برجــام گفت وگوهای مخفیانــه ای را با ایران 
در عمــان انجام دادند و اســرائیل را از این گفت وگوها 
مطلــع نکردند. اما اســرائیل به انجام ایــن مذاکرات 
پی بــرد و افشــای آن بحــران عمیقی در مناســبات 
بــاراک اوباما، رئیس جمهوری وقــت آمریکا و بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر وقت اســرائیل بــه وجود آورد. 
این پیش زمینه منفی درباره برنز قطعا در مذاکرات دو 
طرف تأثیرگذار خواهد بود و اســرائیلی ها در مذاکره با 
او محتاط تر خواهند بود. پیش از سفر برنز به اسرائیل، 
«شمریت مئیر» مشاور دیپلماتیک بنت و «ایال هولاتا» 
مشاور امنیت ملی اسرائیل به واشنگتن رفته بودند اما 
هیچ جزئیاتی از این ســفر منتشر نشده است. همچنین 
سفر برنز در حالی صورت می گیرد که در روزهای اخیر 

زمزمه هایی در مورد بررسی گزینه های غیر از بازگشت 
بــه برجام از ســوی دولــت بایدن در دســتور کار قرار 
گرفته اســت. لغو برخی تحریم ها در ازای توقف روند 
غنی ســازی اورانیوم یکی از این گزینه هاســت. موضع 
رسمی ایالات متحده البته هنوز لزوم بازگشت به برجام 
و ســپس مذاکرات بعدی برای توافقی «مســتحکم تر، 
بلندمدت تر و فراگیرتر» اســت اما مقام های اسرائیلی 
کــه در گفت وگو با آمریکایی ها درباره ایران مشــارکت 
دارنــد، بــه «اورشلیم پســت» گفته اند که بســیاری از 
دیپلمات های ارشــد در وزارت خارجه آمریکا بازگشت 

به برجام را دیگر ممکن نمی دانند.
منتقد سیاست های ترامپ

با اینکه ایران مهم ترین موضوع مورد مذاکره برنز 
در منطقه خواهد بود اما سابقه طولانی دیپلماتیک 
او و نقش برنز به عنوان هماهنگ کننده دیپلماســی 
آمریکا در منطقه در ســال های گذشته باعث شده تا 
موضع گیری او در قبال مناقشــه اسرائیل و فلسطین 
هم مورد توجه قرار گیرد. برنز به عنوان سفیر آمریکا 
در اردن، فرســتاده در روسیه، دســتیار وزیر خارجه 
در امور خــاور نزدیک و معاون وزیــر خارجه تحت 
مدیریت هــر دو حزب دموکــرات و جمهوری خواه 

خدمت کرده است.
برنــز در مطلبــی طولانــی دربــاره بحران هــای 
خاورمیانه که برای مجله آتلانتیک نوشــت  خواســتار 

ایجاد یک راه دیپلماتیک جدید در خاورمیانه شد که در 
آن واشنگتن روابط خود را با منطقه دوباره تنظیم  کند.
برنــز در این مطلب نوشــته اســت: «رابطــه ما با 
عربســتان ســعودی و اعراب خلیج فــارس باید یک 
خیابان دوطرفه باشد. ما باید از آنها در برابر تهدید های 
امنیتــی خارجــی، از طــرف ایران یا هرکــس دیگری 
حمایت کنیم و از نوســازی جدی سیاسی و اقتصادی 
حمایــت لازم را به عمــل بیاوریم. آنهــا نباید طوری 
عمــل کنند که گویی حق دارند یک چک ســفید از ما 
بگیرند، عربستان باید جنگ فاجعه بار در یمن را خاتمه 
دهد و از دخالت در انتقال سیاســی در مناطقی مانند 
لیبی و سودان دســت بردارد، این کشور همچنین باید 

رقابت های داخلی خود را مدیریت کند».
برنز که در حال حاضر مدیریت ســازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا را بر عهده دارد، همچنین از پیشــنهاد 
ترامپ برای حل مناقشــه اســرائیل و فلســطین که 
به اســرائیل اجازه می داد تا تمام شهرک های کرانه 
باختــری را حفظ کند، انتقاد کــرد. برنز بارها موضع 
ترامپ در قبال فلســطین و حمایت بی چون وچرای 
او از اســرائیل را مورد انتقاد قرار داده بود. با این حال 
دولت بایدن در مدت زمانی که بر سر کار آمده، بارها 
تأکید کرده که قصد ندارد ســفارت ایالات متحده در 
اسرائیل را از قدس به تل آویو بازگرداند یا کشورهای 
عربــی را کــه بــه عادی ســازی رابطه با اســرائیل 
پرداخته انــد، تحت فشــار قــرار دهد تــا از «توافق 

ابراهیم» خارج شوند.
در گذشته نیز برنز در پی فشار برای سرنگونی یاسر 
عرفات، رئیس وقت تشــکیلات خودگردان فلسطینی 
در ســال ۲۰۰۲ در میان محاصره رام االله، طرفدار ارائه 
دیدگاه روشــنی برای ایجاد یک کشور فلسطینی بود. 
برنز به گفت وگو با یک مقام اســرائیلی در کاخ سفید 
اشاره کرد که در ژوئن ۲۰۰۲ ادعا کرده بود فلسطینی ها 
از عرفــات خســته شــده اند. برنز در واکنــش به این 
اظهارات گفت  به نظر او فلســطینی ها از اشغالگری 
بیشتر خسته شده اند. او خطاب به دیپلمات اسرائیلی 
افزود: «اگــر می خواهید عرفات را به حاشــیه ببرید، 
ســعی کنید با فلســطینی ها کنار بیایید. آریل شارون، 
نخست وزیر وقت اسرائیل به فلسطینی ها هیچ امیدی 
برای پایان دادن به اشــغال یا هیچ نوع برنامه سیاسی 
قانع کننده ای نداده اســت. اگر او ایــن کار را می کرد، 

ممکن بود گفت وگوی دیگری داشته باشیم».

استقبال محتاطانه از رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا در خاورمیانه

ایران موضوع مذاکرات «برنز» در اسرائیل

اصلاح طلبان اصلاح طلب نیستند
 بنابراین آرمان انقلاب مشروطه، استقلال و آزادی 
بوده اســت. اســتقلال برای جامعه ای که زیر ســتم 
اســتعمار روسیه و انگلســتان بوده، و این را در اواخر 
دوره قاجاریه از احمدشاه به بعد بعینه شاهدیم. اصلًا 
عصر ناصری را عصر امتیازات می نامند، یعنی عصری 
که ما فقط با امتیازاتی که به استعمارگران می دادیم 
می توانســتیم بقا داشــته باشــیم. از آن طرف بدیلِ 
اســتبداد، آزادی با گرایش دموکراتیک است؛ بنابراین 
پروبلماتیزه شــدن جامعه ما در انقلاب مشــروطه، با 
دو آرمان استقلال و آزادی رقم می خورد که سرکوب 
می شــود. انقلاب مشروطه به بن بســت می رسد  اما 
به محــض اینکه امــکان این انقلاب بعد از شــهریور 
بیســت پیش می آید، باز می بینیم تحولات سیاســی 
کــه روی می دهد و اوجش جنبش ملی شــدن نفت 
و دولت دکتر مصدق اســت دو آرمان دارد: استقلال 
و آزادی. ایــن دو آرمان باز خودش را نشــان می دهد 
و باز ســرکوب می شــود. ۲۵ ســال طول می کشد تا 
انقلاب پیش می آید که باز جزو شعارهای اصلی اش 
استقلال وآزادی است که آن آزادی وجه دموکراتیک 
دارد و صرفــاً آزادی به معنــای حقــوق آزادی و به  
مثابه حق نیســت  بلکه به معنای حقوقِ دموکراتیک 
و برابری خواهانه اســت. درواقع مــا در طول این ۱۲۰ 
سال با ســه خیزش بزرگ سیاسی و انقلابی، با همان 
آرمان هایــی کــه در انقــلاب مشــروطه تاریخ مان را 
پروبلماتیــزه کرده ایم، پیش رفته ایم و این ها همچنان 
دغدغه جامعه ماست. گرچه مسئله استقلال با توجه 
به تغییراتی کــه در جهان و رابطه بیــن دولت ها به 
وجود آمده معنای دیگری پیدا کرده که معادلِ همان 
استقلال خواهیِ ۱۲۰ سال پیش نیست  اما دموکراسی 
همچنان مســئله ما اســت و این همان آرمانی است 
که در تاریخ گذار ما تداوم داشــته و جامعه ایران باید 
به آن پاسخ بدهد و پاســخ خواهد داد. راهی جز این 
ندارد. بنابراین، جامعه ما از مشــروطه به بعد در حال 
گــذار به جامعه مدرن بوده و این گذار حول محور دو 
آرمان اســتقلال و آزادی تداوم داشته و دارد. حالا اگر 
بخواهم بگویم از ملکم خان چه مانده، درواقع همان 
خط مشی نوسازی سیاســی از پایین که رویکرد دوره 

دوم او بود، همچنان در تاریخ ما تداوم دارد.
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دفتر نخست وزیر عراق اعلام کرد امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانســه، در اواخر مــاه جاری میلادی 
برای شــرکت در نشســت منطقه ای در بغداد «که با 
همکاری فرانسه برگزار می شود» عازم بغداد خواهد 
شد. براساس بیانیه رســمی دفتر نخست وزیر عراق، 
الکاظمی با دریافت تماس تلفنی از ســوی امانوئل 
مکرون، رئیس جمهوری فرانســه، روابط دوجانبه و 

تحولات منطقه ای و فرامنطقه ای را بررسی کرد.
این بیانیــه افزوده که طرفیــن همچنین تدارکات 
جــاری را بــرای برگــزاری کنفرانس منطقــه ای به 
میزبانی بغداد در پایان ماه جاری میلادی را بررســی 

کردنــد. براســاس این بیانیه ایــن کنفرانس 
با همــکاری فرانســه برگزاری می شــود و 
رئیس جمهور فرانسه بر اشتیاق خود به سفر 
دوباره به بغداد و حضــور در این کنفرانس 

تأکید کرد.
الکاظمــی در این تماس تلفنی فرانســه 
را شــریک واقعــی عــراق دانســت و تأکید 
کرد که دو کشــور روابط تاریخی و ســازنده 
طولانی دارنــد و باید این روابط بیش از پیش 
گســترش یابد، مکرون نیز بــر حمایت کامل 
از عراق و نخســت وزیر عراق و سیاست های 
او در تقویــت نهادهای حکومتی عراق و پیش گرفتن 
دیپلماسی متعادل منطقه ای و تثبیت مبانی صلح و 

ثبات در منطقه تأکید کرد.
هفته گذشته یک مقام بلندپایه در وزارت خارجه 
عراق خبر داد که بغداد درصدد میزبانی کنفرانســی 
منطقه ای با حضور کشــورهای همسایه عراق و چند 
کشــور دیگر منطقه برای بررســی مســائل امنیتی و 
سیاسی و اقتصادی مرتبط با عراق است. به گفته این 
مقام ایران، ترکیه، عربســتان، کویت، اردن، ســوریه و 
چند کشــور تأثیرگذار دیگر عربی و نیز چند کشــور از 
اتحادیه اروپا در این کنفرانس حضور خواهند داشت.

وزیــر خارجه آمریکا گفت: مســکو و پکن 
چــه به صــورت عمومــی و چــه خصوصی 
بــه ثابت کردن ایــن موضــوع می پردازند که 
آمریــکا، دوران ســختی را می گذراند و این دو 
کشور در تلاش هســتند که جهانیان را به این 
موضــوع قانع کنند که بهتر اســت آینده خود 
را با چشــم انداز جهانی آنها پیونــد بدهند تا 

دموکراسی آمریکایی.
در عین حال، بلینکن اعتراف کرد که رقبا، تا 
حدودی جــا را در صحنه جهانی برای آمریکا 
تنگ کرده اند. او به این امر فراخواند که بودجه 

خاصی برای «احیای داخلی» تخصیص داده شــود تا 
واشنگتن بتواند برتری جهانی خود را حفظ کند.

ماریا زاخارووا، ســخنگوی رســمی وزارت خارجه 
روســیه گفتــه بود که ایــالات متحده ســعی می کند 
«مواضع گذشــته» و مقام برتری را که زمانی با کمک 
تحریم ها «برای خود دســت و پا کرده بود»، بازگرداند. 
زاخــارووا اظهار کرد کــه هم اکنون، واشــنگتن حتی 
ســعی نمی کند به دنبــال حقایقی بگــردد که بتواند 
از آنها به عنوان اساســی برای وضــع تحریم ها علیه 
مسکو استفاده کند. اگر آمریکا لازم بداند، در آینده نیز 
به تحریف حقوق بین المللــی، توافق های دوجانبه و 

خروج از آنها به طور یک جانبه خواهد پرداخت.
همچنین وزیــر خارجه آمریکا بــه آنچه قلدری در 
دریای چین جنوبی خواند، اعتراض کرده و به شــورای 
امنیت ســازمان ملل هشــدار داد که یک جنگ در این 
منطقه «تبعات جهانی جدی بــرای امنیت و بازرگانی 
خواهد داشــت». در مقابل «دای بینگ»، معاون سفیر 
چین در ســازمان ملل آمریکا را متهم کرد به اینکه «از 
دل هیــچ چیز دردســر را تحریک می کند، خودســرانه 
کشــتی ها و هواپیماهای نظامی پیشــرفته را به دریای 
چین جنوبی اعزام و علنا برای برانگیختن اختلاف میان 

کشورهای منطقه تلاش می کند».

حمله بمب افکن بی-۵۲اچ نیروی هوایی ایالات  متحده به جنگجویان 
طالبان هرچند شــبرغان، مرکز ولایت جوزجان افغانستان را هدف گرفت 
اما واردآمدن خســارت ســنگین به نیروهای طالب، مانع پیشروی ساعتی 
آنان از شــهری به شهر دیگر شــد و از آن مهم تر آنان نتوانستند به هدف 
خود برای تسخیر مزارشریف دست یابند؛ شهری که طالبان پنج سال پیش 
توانست آن را تصرف کند. مزارشریف مرکز ولایت بلخ در شمال افغانستان 
و چهارمین شهر بزرگ افغانســتان پس از شهرهای کابل، هرات و قندهار 
است و به همین دلیل تصرف این شهر برای طالبان بسیار استراتژیك بود؛ 
چراکه می توانســت مقدمه ای برای تصرف کابل باشــد. هرچند ذبیح االله 
مجاهد، ســخنگوی طالبان به اســپوتنیک گفت: هنوز وارد کابل نشده ایم 
و هیــچ تصمیمی در این مورد گرفته نشــده اســت. او افزود: شــاید ابتدا 
اســتان های اطراف کابل پاکسازی شــوند. عملیات به گونه ای برنامه ریزی 
شــده که ابتدا لازم است سایر استان ها را پاکسازی کنیم و بعد درباره کابل 

تصمیم بگیریم.
مزارشریف همچنین به عنوان قطب مهمی در منطقه شمال در نزدیکی 
مرزهای ازبکستان و تاجیکستان واقع شده است و همین موقعیت استراتژیك 
اهمیــت این نبــرد را دوچندان کرده بــود. طبق گزارش های منتشرشــده، 
نیروهای امنیتی افغان و گروه های مقاومت مردمی حملات گسترده طالبان 
به مزارشریف و پلخمری در شمال افغانستان را عقب زده و مانع از پیشروی 

این گروه به ســمت شهرهای راهبردی شمالی شــده اند. شورشیان طالبان 
اخیــرا با هزاران جنگجوی خود به شــهرهای مختلف افغانســتان حمله 
کردند و توانستند پنج مرکز اســتان یعنی شهرهای نیمروز، شبرغان، سرپل، 
قندوز و تخار را تصرف کنند؛ اما فرماندهان نظامی در مزارشریف و پلخمری 

توانسته اند حملات طالبان را مهار کنند.
به گزارش ایندیپندنت، عطا محمد نور، فرمانده نیروهای مقاومت، مردی 
کــه جبهه واحد برای پس زدن حملات طالبان را رهبری می کند، در صفحه 
فیس بوک خود نوشــت: «جنگ در اطراف شهرســتان های ولایت بلخ از دو 
ماه پیش بدین ســو با وقفه  هایی جریان داشــت اما در دو شب و روز گذشته 
این جنگ بیشــتر شدت گرفت. ساعت یک و نیم شب دوشنبه، دشمن از چند 
جهت به خطوط دفاعی استان بلخ حمله کرد و آخرین توان خود را به خرج 
داد اما شکست ذلت باری خورد و در تمام جبهه های جنگ تلفات سنگینی 
متحمل شــد». او با انتشار چند عکس از کشته شدگان طالبان افزوده است: 
«در میدان نبرد هر ســو جسد دشمن بود و تکه پاره های گوشت. کاش جنگ 

نبود و دشمن خود را هم در چنین وضعی نمی دیدیم».
از شمار دقیق تلفات طالبان در حمله به مزارشریف گزارش دقیقی منتشر 
نشــده اما تصاویری از اجساد دســت کم ۲۰ جنگجوی طالبان در یک پایگاه 
امنیتی در استان بلخ روی زمین منتشر شده است. هم زمان، وزارت دفاع ملی 
افغانســتان در بیانیه ای اعلام کرده اســت که با حمایت نیروهای هوایی در 

شب دوشنبه، نیروهای ویژه عملیات پاکسازی در شهرستان دهدادی ولایت 
بلخ را آغــاز و در نتیجه آن را از وجود طالبان پاکســازی کرده اند. هم زمان 
گزارش هایی هم از حملات طالبان به شهر ایبک، مرکز سمنگان نیز مخابره 
شــده اســت. گروه طالبان می گوید مرکز ولایت را تصرف کرده و صفی االله 
سمنگانی، معاون اســتان ســمنگان هم تأیید کرده که جنگجویان طالبان 
وارد شهر ایبک شده اند. یکی از سخنگوهای طالبان به بی بی  سی گفت  آنها 
اکنون شهر پل خمری، مرکز ولایت بغلان را هدف قرار داده اند و در این شهر 
درگیری های ســنگین جریان دارد. از سوی دیگر، حملات بیشتر گروه طالبان 
در سایر استان های افغانستان از جمله هلمند و قندهار دستاوردی نداشته 

و عقب  زده شده است.
تحلیلگران منطقه ای می گویند که اوضاع برای جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا بسیار دشوار شده اســت؛ او از یک سو باید نیروهای آمریکایی را پس 
از ۲۰ سال خارج کند و از سوی دیگر می گوید که افغانستان را به حال خود 
رها نمی کند. به نوشته تحلیلگران روزنامه آمریکایی نیویورك تایمز، استراتژی 
«غرق شدن» یا «شنای» دولت آمریکا هیچ نتیجه امیدوارکننده ای ندارد. لئون 
پانه تا، وزیر دفاع سابق آمریکا می گوید که با حمایت هوایی آمریکا هم بعید 
اســت تغییر چندانی روی زمین رخ دهد و بهترین چشــم انداز این است که 
تنفسی کوتاه از سوی طالبان و نیروهای دولتی به وجود آید؛  موضوعی که با 

وجود مذاکرات نفس گیر، هنوز طالبان به آن تن نداده است. 
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